
平成 28 年 7 月 6 日 

各位 

石橋湛山記念財団代表理事 石橋省三 

発起人代表 増田弘 

 

石橋湛山研究学会のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清祥の段お慶び申し上げます。 日頃弊財団の運営に関わりまして大変

お世話になり有難うございます。 

さて、石橋湛山研究学会が発足いたしました。本年が湛山生誕 130 周年にあたり、その記念

事業の性格も持たせております。 

石橋湛山および財団に関係をいただいている皆様に、同研究学会の会員へのお声掛けをさせて

いただいております。同封の研究会会則案にありますように、本研究会では、石橋湛山研究を

行う「リサーチ会員」と、その積極的支援を行う「オウディット会員」との 2 つの会員資格

を設けております。同封の返信用の用紙に、発足式へのご参加の可否と共に、会員およびその

資格についての意向もお知らせいただければ幸いです。両会員とも、会費は無料です。 

また、大変厚かましいお願いで恐縮ですが、本研究会の会員に推薦されたいお知り合いの方が

おられましたら、同じ返信用用紙にその方の連絡先等をご記入ください。 

本研究会の充実のためには、湛山が主張していますように、一切の束縛から離脱し、異説や利

害関係を異にする主張を寛容かつ冷静に批判する環境作りが重要と考えています。このために

は、なるべく多くの「リサーチ会員」の参加は勿論ですが、それを支援し・建設的に批評する

「オウディット会員」の積極的な参加も欠かせません。 

皆様方およびお知り合いの方に奮ってご参加いただきたく、お願い申し上げます。何かご質問

やご要望がございましたら、下記事務局までご遠慮なくお寄せ下さい。 

なお、平成 26 年 12 月に第 1 回研究発表会兼第 2 回会員総会を開催する予定です。 

                                     敬具        

                 財団事務局 電話・FAX  03-3270-8070 

  E メール   tanzan@crocus.ocn.ne.jp 



 

返信用紙 
ご氏名 

                                  

ご連絡先 

       〒                                 

                                         

  メールアドレス                                

    （メールによる連絡を中心としたいと思いますので、なるべくご記入ください） 

 

会員意向（いずれかに〇をおつけください） 

     リサーチ会員になる   オウディット会員になる   会員にならない 

 

下記の方を会員候補として推薦する（可能な限りご存じの情報をお寄せください） 

    ご氏名                                     

    ご職業                                     

    ご連絡先                                    

     ご住所                                    

     お電話            メールアドレス                 

 

その他ご意見があれば、ご自由にお寄せください。 

                                           

                                           

                                           

                                           

本紙に所定事項をご記入の上で、メール添付（tanzan@crocus.ocn.ne.jp）またはファッ

クス（03-3270-8070 宛）で石橋湛山記念財団までお送りください。 


